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روبیو: 
دولت آمریکا موسسه خیریه نیست

وزیر امور خارجه ایالات متحده از اقدام دونالد 
کمک   دلار  میلیاردها  کردن  معلق  در  ترامپ 
خارجی این کشور حمایت کرده و اظهار داشت: 

»دولت آمریکا یک موسسه خیریه نیست.«
امور  وزیر  روبیو«،  »مارکو  ایسنا،  گزارش  به 
خارجه آمریکا از فرمان جنجالی »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور این کشور به منظور معلق ساختن 
میلیاردها دلار کمک خارجی حمایت کرده و در این 

راستا گفت: »دولت آمریکا یک خیریه نیست.«
به نوشته پایگاه نیوزویک، این اظهار نظر روبیو 
خبر از تشدید سختگیری های دولت دونالد ترامپ 
در قبال کمک های بین المللی ایالات متحده در 
در  دولت  این  سیاستگذاران  نظر  تجدید  ضمن 

تعهدات مالی خارجی واشنگتن می دهد.
این  درباره  تحلیل  ادامه  در  نیوزویک  نشریه 
اقدام  »این  است:  نوشته  ترامپ  دولت  رویکرد 
بازتاب دهنده تردید فزاینده محافظه کاران آمریکا 
و  بوده  نشده  مهار  خارجی  کمک های  نسبت 
می تواند نقش آمریکا در صحنه جهانی را تغییر 

دهد.«
ایالات  پولهای  از  دلار  میلیاردها  که  حالی  در 
متحده صرف این کمک ها شده و متحدان و رقبای 
ایالات متحده از نزدیک تغییرات در این زمینه را 
رصد می کنند، این تصمیم ترامپ قرار است باعث 
تقویت دستور کار مشهور وی یعنی »اول آمریکا« 
شود اما در عین حال نگرانی هایی را در قبال آینده 
نفوذ آمریکا بر مناطق بحرانی در جهان به وجود 

می آورد.
تغییرات  داده اند  گزارش  آمریکایی  رسانه های 
کمک های  برنامه های  در  ترامپ  دولت  گسترده 
خارجی ایالات متحده باعث آشوب در سازمانی 
که مسئول اصلی مدیریت این کمک ها در دولت 
ایالات  بین المللی  توسعه  آژانس  یعنی  است 
ترامپ  جنجالی  تصمیمات  است.  شده  متحده 
این  ارشد  مقام های  از  تن  ده ها  شده  موجب 
سازمان به مرخصی فرستاده شده و هزاران نفر از 
کارمندان قراردادی تعدیل نیرو شوند و میلیاردها 

دلار از کمک های خارجی نیز معلق شود.
می دهند  هشدار  امدادرسان  سازمان های 
باعث  کردن کمک ها  معلق  در  ترامپ  سیاست 
آشوب شده و آنها را در بی اطمینانی درباره اینکه 
با  از برنامه های کمکی مدیریت شده  کدام یک 
بودجه آمریکا باید متوقف شوند، قرار داده است.

سردرگمی  این  کردند  اظهار  همچنین  آنها 
امداد  برنامه های  برخی  افتادن  به خطر  موجب 
بشردوستانه مهم شامل تامین مداوم حمایت های 
تغذیه ای برای کودکان و نوزادان دارای سوتغذیه 

شدید شده است.
سابق  و  کنونی  مقام های  برخی  وجود  این  با 
توسعه  آژانس  و  آمریکا  خارجه  امور  وزارت  در 
فرصت  این  گفته اند  متحده  ایالات  بین المللی 
تا  گرفته  قرار  امدادرسان  کارمندان  اختیار  در 
برنامه های  برخی  شدن  معاف  برای  درخواست 
شدن  معلق  به  ترامپ  دستور  از  خاص  کمکی 
کمک های خارجی را بدهند. ترامپ روز ۲۰ ژانویه 
در جریان ده ها فرمان اجرایی جنجالی که برای 
حوزه های مختلف امضا کرد این کمک ها را نیز با 
صدور فرمانی معلق ساخت و وزارت امور خارجه 
آمریکا روز ۲۴ ژانویه نیز رسما این دستور را ابلاغ 

کرد.
به نوشته نیوزویک سه روز بعد از آن، دست کم 
۵۶ تن از کارمندان ارشد کهنه کار آژانس توسعه 
اداری  به مرخصی  ناگهان  به  آمریکا  بین المللی 

فرستاده شدند.
را  تر  کلی  معافیت  یک  سه شنبه  روز  روبیو 
کمک های  شدن  معاف  به  اجازه  و  کرده  صادر 
»نجات دهنده جان انسانها« شامل دارو، خدمات 
پزشکی، غذا و سرپناه از این دستور را داد. روبیو 
این  بودن  موجود  بر  تاکید  با  مصاحبه ای  در 
معافیت ها تلاش کرد تا از نگرانی های منتقدان 
تاثیرات معلق شدن کمک های خارجی  پیرامون 

آمریکا بکاهد.
او گفت: »ما نمی خواهیم شاهد مردن مردم و 

اتفاقاتی مشابه با آن باشیم.«
سازی  معلق  روند  تاکنون  نوشت  نیوزویک 
کمک ها باعث بلوکه شدن بیش از یک میلیارد 
دلار از بودجه برخی برنامه هایی که از نظر دولت 
هم راستا  آمریکا«  »اول  کار  دستور  با  ترامپ 
حوزه  در  آمریکا  اولویت های  و  شده  نبوده اند 

کمک های خارجی را تغییر داده ست.
روبیو بیان کرد روند بررسی ها به صورت برنامه 
به برنامه خواهد بود تا مشخص شود کدام پروژه ها 
»آمریکا را ایمن تر، قوی تر و موفق تر می کنند.« وی 
افزود: تعطیل کردن برنامه های تامین بودجه شده 
با پول آمریکا در طول فرآیند ۹۰ روزه بررسی به 
کنندگان  دریافت  بیشتر  خیلی  همکاری  معنی 
کمک های امنیتی،  بشردوستانه و توسعه ای آمریکا 
با این سیاست است. او اضافه کرد: »چون در غیر 

این صورت شما پولتان را دریافت نمی کنید.«

مخالفت ۶ کشور عربی با کوچاندن 
فلسطینی ها از سرزمین خود

وزرای خارجه مصر و پنج کشور عربی همراه با 
مسئولانی از سازمان آزادی بخش فلسطین امروز 
در نشستی در قاهره، مخالفت خود را با هرگونه 
تعرض به حقوق غیرقابل تغییر ملت فلسطین 

مورد تاکید قرار دادند.
به گزارش ایسنا، وزرای خارجه ۶ کشور عربی 
اردن، مصر، قطر، عربستان، امارات و فلسطین 
امروز شنبه پس از نشست خود در قاهره در 
از  اعلام کردند که تقویت حمایت ها  بیانیه ای 
مساله فلسطین و استمرار آتش بس در غزه و نیز 
سازوکاری را که تشکیلات خودگردان فلسطین 
بتواند بر اساس آن به وظایف خود در فلسطین 

عمل کند، مورد مباحثه و گفت وگو قرار دادند.
اعلام  ضمن  خود  مشترک  بیانیه  در  آنها 
مخالفت با طرح کوچاندن فلسطینی ها به خارج 
از سرزمین شان تحت هر شرایط و عنوانی، از 
تلاش های انجام شده برای تضمین اجرای تمامی 

مراحل و بندهای توافق غزه حمایت کردند.
این کشورهای عربی همچنین  وزرای خارجه 
درباره همکاری با دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا برای برقراری صلح عادلانه و فراگیر 

و راه حل ۲دولتی ابراز امیدواری کردند.
در ادامه بیانیه پایانی نشست ۶جانبه قاهره 
ضمن تاکید بر نقش محوری و غیرقابل جایگزین 
آوارگان  کاریابی  و  امدادرسانی  )آژانس  آنروا 
لزوم  بر  ملل(  سازمان  به  وابسته  فلسطینی 
عقب نشینی رژیم صهیونیستی از سراسر نوار 
غزه و رد هر گونه تلاش برای تقسیم این منطقه 

نیز تاکید شد.
آنها در بیانیه مشترک خود با تاکید بر ضرورت 
بازسازی غزه به نحوی که بقای فلسطینی ها در 
جهانی  جامعه  از  شود،  تضمین  سرزمین شان 
و  بین المللی  و  منطقه ای  قدرت های  ویژه  به 
شورای امنیت خواستند »اجرای حقیقی راه حل 
۲دولتی را آغاز کنند به نحوی که با رسیدن به 
آشتی و سازشی برای مساله فلسطین، عوامل 
اصلی تنش در خاورمیانه برچیده شده و کشور 
فلسطین به شکل یکپارچه در نوار غزه و کرانه 
باختری و بر اساس قطعنامه های بین المللی در 

مرزهای چهارم ژوئن ۱۹۶۷ تشکیل شود.«
نشست  این  در  شرکت کنندگان  همچنین 
ایستادگی  از  خود  کامل  حمایت  استمرار  بر 
آنها  پافشاری  و  ملت فلسطین در سرزمینش 
بر حقوق مشروع خود تاکید کرده و مخالفت 
خود را با هرگونه تعرض به حقوق غیرقابل تغییر 
آنها چه با شهرک سازی ها، چه بیرون راندن از 
خانه ها و تخریب مناطق مسکونی آنها و چه با 
کوچاندن فلسطینی ها و تشویق آنها به کوچ از 
سرزمین شان به هر شکل و بهانه و تحت هر 

شرایطی اعلام کردند.
با  مخالفت  اعلام  یاد شده ضمن  بیانیه  در 
با  خود  سرزمین  از  فلسطینی ها  کردن  بیرون 
هر بهانه ای آمده است: کوچاندن فلسطینی ها 
از سرزمینشان خطر گسترش درگیری در کل 

منطقه را به همراه دارد.
  همچنین در این بیانیه بر تشکیل کامل کشور 
فلسطین در چارچوب اتحاد غزه و کرانه باختری 

از جمله قدس تاکید شد.
با دعوت مصر امروز نشستی در سطح وزرای 
قطر،  مصر،  اردن،  عربی  کشور  پنج  خارجه 
عربستان، امارات همراه با دبیرکل کمیته اجرایی 
سازمان آزادی بخش فلسطین )ساف( از کشور 

فلسطین و دبیرکل اتحادیه عرب برگزار شد.

امانی: 
ایران حامی مقاومت است

سفیر جمهوری اسلامی ایران در بیروت تأکید 
حمایت  منطقه  در  مقاومت  از  ایران  که  کرد 

می کند.
سفیر  امانی«  »مجتبی  ایسنا،  گزارش  به 
العهد  به  بیروت  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
ایران  علیه  که  اظهاراتی  تمام  رغم  به  گفت: 
در  مقاومت  اعضای  از  ایران  می شود،  ایراد 
تصمیم  تصمیم،  این  منطقه حمایت می کند. 
جمهوری اسلامی ایران در این باره است. رژیم 
صهیونیستی با این جنایت ها به چیزی نمی رسد؛ 
چراکه تجربه ما در جمهوری اسلامی ایران ثابت 
افزایش  راستا  این  در  را  ایران  قدرت  که  کرده 
داده است. پیش از این نیز »وحید جلال زاده« 
معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که به لبنان 
سفر کرده است، در محل شهادت »سید حسن 
نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان در بیروت، در 
سخنانی گفت: شهید سید حسن نصرالله تمام 
زندگی خود را در مسیر شهادت سپری کرد و در 
نهایت به آرزویی که همواره در دل داشت، یعنی 

حرکت در راه سیدالشهدا )ع( دست یافت.

خارجی  سیاست  در  کلیدی  پرسش های  از  یکی 
چه  کشور  این  جدید  دولت  که  است  این  آمریکا 
رویکردی را در قبال ایران اتخاذ خواهد کرد. برخی 
معتقدند  واشنگتن  در  تندرو  سیاست گذاران  از 
برنامه  برای محدود کردن  بهترین زمان  اکنون  که 

هسته ای ایران یا تشدید فشار فراهم شده است.
فرارو می نویسد: با این حال، دونالد ترامپ تمایلی 
به ورود به یک درگیری نظامی دیگر در خاورمیانه 
ندارد. به همین دلیل، احتمال بازگشت به سیاست 
شامل  می تواند  که  دارد  وجود  حداکثری«  »فشار 
افزایش تحریم ها، اجرای سخت گیرانه تر آنها و حتی 
مقاومت  نیرو های  علیه  هدفمند  حملات  انجام 
که  نیست  مشخص  هنوز  اما  باشد.  منطقه  در 
هدف اصلی این رویکرد صرفاً وادار کردن تهران به 
عقب نشینی از مواضعش است یا اینکه واشنگتن به 

دنبال هدف دیگری خواهد بود.
همچنین امید محسنی در برنا می نویسد: سکوت 
سیاسی درباره نحوه برخورد تهران – واشنگتن با »میز 
مذاکره یا فشارحداکثری« در قبال ادامه وضعیت 
موجود همچنان برجسته تر از گزینه های طرح شده 
در رسانه ها خودنمایی می کند، چنانچه برخی این 
بی تصمیمی  برخی  و  گفت وگو  مقدمه  را  سکوت 
دوسویه و عده ای هم نشانه وابستگی این موضوع به 
مسائل منطقه ای و اوکراین می دانند که با باز شدن 
گره های اولیه ممکن است به یک استراتژی معین در 

دو طرف معادله ختم شود. 
متحده  ایالات  و  ایران  آینده  روابط  درباره  فعلا 
یک گزاره بسیار قطعی وجود دارد: ترامپ سیاست 
مشخص و دقیقی را در برابر ایران اعلام نکرده است.
گرچه کارولین لویت )سخنگوی کاخ سفید( جمعه 
شب، مقابل اصرار خبرنگار نیوزمکس برای روشن 
شدن خاستگاه دیپلماتیک یا نظامی ایالات متحده، 
وانمود کرده سیاست ترامپ درباره ایران کاملا شفاف 
است اما دریافت کلی از این سیاست برای رسانه های 
آمریکایی هم با گمانه زنی به پیش می رود. این گزاره 
در ذات خود به عنوان یک سیاست می تواند مورد 
تحلیل و ارزیابی قرار گیرد. درآنچه که محمدجواد 
ظریف و عراقچی در روزهای گذشته بیان کرده اند 
آنها  ترامپ به صورت قطره چکانی  با مواضعی که 
را برای رسانه های غربی بیان می کند همین فصل 
مشترک وجود دارد که او همان اندازه که ایران به 
تصمیم نرسیده است، سیاست ایالات متحده را در 
بی تصمیمی و تردید عامدانه نسبت به تهران معلق 

نشان می دهد.
ترامپ و تیم او در دولت، چند بار امکان گفت وگو 
را مورد توجه قرار داده اند، همانگونه که در ایران 
دیپلماتیک مسائل  برای گفت وگو و حل  آمادگی 
اما مشکل  بیان شده است.  با صراحت بیشتری 
کجاست؟ چرا پیام مستقیمی برای گستردن میز 
میانجی های سنتی  و  نمی شود  بدل  و  رد  مذاکره 
در قبال این ابراز تمایل، حداقل تاکنون، بی عملی 
دو  ماندن  بی تصمیم  آیا  داده اند؟  نشان  خود  از 
رویکرد  یک  بین الملل  اتمسفرسیاست  در  طرف 
محافظه کارانه از سوی ایران و ایالات متحده باید 
تفسیر شود یا این رویکرد به عناون یک تاکتیک 
سیاسی برای استراتژی مهمتری مدنظر قرار گرفته 

است؟ 
چند روایت از سیاست های ترامپ

روز چهارشنبه رئیس جمهورپزشکیان در پاسخ به 
این سوال که آیا تاکنون ایران از جانب آمریکا پیامی 
دریافت کرده است، گفت: »خیر، پیامی دریافت 
نکرده ایم.« در همین حال ظریف بعد از بازگشت از 
اجلاس داووس نکاتی را درباره تحلیل بین المللی از 
حضور ترامپ به سوغات آورده که به نظر قابل توجه 
می رسد. او دریافت های خود را بر چند محور اساسی 
عنوان کرده، محورهای سه گانه ای که »بازگشت به 
قدرت سخت بدون ابزار نظامی«، »ایجاد ائتلاف های 
درباره  و  دائمی«  قطب بندی های  جای  به  موقتی 
شدن  خطرناک  و  ضعیف  ایران،»روایت  مشخصا 

تهران« را برجسته می کند. 
بازگشت به قدرت سخت بدون ابزار نظامی که برای 
اروپا و چین تعرفه گذاری تجاری را به دنبال دارد، در 
برابر ایران می تواند به شکل فشار حداکثری و افزایش 
تحریم هایی باشد که او در دور اول ریاست جمهوری 
خود آنها را آزموده است. تشکیل ائتلاف موقت با اروپا 
برای افزایش فشارهای بین المللی با ایران نیز دور از 
ذهن نیست، چرا که نماینده او در سازمان ملل در 
نخستین اظهارنظر خود بازگشت به مکانیسم ماشه و 
سیاست های اروپا را مثبت ارزیابی کرده است. درباره 
محور سوم که ظریف نیز بر آن تاکید داشته، روایت 
ضعف ایران و خطرناک بودن تهران می تواند همزمان 
فشارحداکثری و سیاست ایران هراسی در منطقه را 
درسیاست ایالات متحده پررنگ جلوه دهد. با این 
حال کدامیک ازاین گزینه ها و محورهای طرح شده 
در قبال ایران به سیاست انتخابی ترامپ نزدیک تر 

است؟ 

سیاست های شخصی و پیگیری باقیمانده مسائل 
خاورمیانه 

ازابتدای حضور ترامپ تا کنون زمان زیادی سپری 
نشده اما در همین مدت کوتاه سرعت تغییرات در 
دیپلماسی به وضوح قابل مشاهده است. این تغییرات 
سیاسی چند خصوصیت مهم دارند که بخشی از آنها 
سیگنال مستقیم به سیاست داخلی کشورها صادر 
تعرفه،  افزایش  احتمال  مانند  رفتارهایی  و  می کند 
خروج  از پیمان های بین المللی و تمایل ترامپ به ابزار 
کردن تعاملات برای تقابل در حوزه های اقتصادی را 
در برمی گیرد. بخش دیگری از سیاست های او درباره 
مسائل باقیمانده از دوران بایدن و کدورت هایی است 
که باید در خاورمیانه و اوکراین به حل و فصل برسد. 
در هر دو مورد او سیاست تعلیق میان تقابل احتمالی 
و تعامل – مذاکره را همزمان به پیس می برد.از این رو 
خیلی شوک آور و غیرمنتظره نخواهد بود که اقتصاد 
سیاسی در دنیا نیز زیرسایه همین تعلیق زمانی تا 
حصول یک دریافت کلی از وضع موجود زمان بخرد، 
حتی اگر این خرید زمان با هزینه های احتمالی در 
همراه  مستمر  اثرپذیری  و  اقتصادی  شاخص های 

باشد. 
دریافت های رسمی ایران از رویکرد آمریکا

این رویکرد درباره ایران نیز مصداق دارد.
نکات مطرح شده از سوی وزیر امورخارجه ایران در 
گفت وگو با اسکای نیوز چند محور اساسی داشته که 
اتخاذ مواضع همزمان با آنچه که تیم سیاست خارجی 
و امنیتی ترامپ در چینش و اظهارنظرها از خود بروز 

می دهد را نمایان می سازد.
مقابل  که  همانگونه  گفت وگو  این  در  عراقچی 
تهدیدهای احتمالی از سوی ایالات متحده و اسرائیل 
هرگونه اقدام علیه تاسیسات هسته ای ایران را منجر 
به فاجعه در منطقه عنوان می کند، در مقابل یک 
با سپردن  تمایلی همراه  ابراز   ، پرسش بسیار مهم 
نشان  را  نهایی  تصمیم  و  زمان  مرور  به  سیاست 
می دهد. او در این مصاحبه عنوان کرده حرف هایی 
که ترامپ مطرح می کند را می شنویم، اما در پاسخ به 
اینکه آیا حاضر هستید با او گفت وگو کنید مسئله را 
به آینده و تصمیم های آتی محول می کند. روز جمعه 
نیز مصاحبه عراقچی با خبرنگار الجزیره نشانگرهای 
پول های  آزادسازی  عراقچی  کرد.  روشن  جدیدتری 
بلوکه شدن ایران را نشانه حسن نیت و قدم اول برای 
را  اما سقف مذاکرات  عنوان کرد  برقراری گفت وگو 
فقط موضوع هسته ای دانست. این اظهارات با آنچه 
که عراقچی در مصاحبه با خبرنگار اسکای نیوز مطرح 
شورای  رئیس  ظریف  محمدجواد  که  نکاتی  و  کرد 
راهبردی دولت بعد از نشست داووس مورد ارزیابی 
قرار داد، نشان می دهد که ایران در حال هدایت میز 
مذاکره قبل از به جریان افتادن گفت وگوهاست.این 
سیاست که همزمان روزنه گفت وگو را باز نگه می دارد 
با مشکلاتی روبه روست که رسانه های غربی روی آن 

مانور سنگینی می دهند و همانگونه که ظریف گفته 
باید برای آن چاره اندیشی کرد. مصداق این نگرانی 
اکونومیست  اخیر  گمانه زنی  در  می توان  را  ظریف 
درباره گزینه های ترامپ برای میز مذاکره یا پرسش 
خبرنگاراسکای نیوز از عراقچی درباره تضعیف نیروهای 
مقاومت در منطقه و چگونگی بازسازی سیاست ایران 

دید.
اگر همه فرضیات سیاسی بالا را به عنوان مولفه های 
تاثیرگذار بر آینده چالش های ایران و ایالات متحده 
بپذیریم، باید برگردیم به تمایل مفرط ترامپ در زمینه 
دو  این وضعیت  در  ایران.   بر  اقتصادی  فشارهای 
برآیند کلی برای اقتصاد ایران ایجاد می شود، اول اینکه 
بر اساس آنچه دستگاه دیپلماسی ایران اعلام کرده، 
گفت وگو با ترامپ یا حصول نتیجه از راه مذاکره با 
پیچیدگی های زیادی مواجه است، دوم اینکه سیاست 
و  فشار  دوگانه  بردن  پیش  به  برای  ترامپ  فعلی 
گفت وگو ممکن است بیش از آنچه به نظر می رسد 
طولانی شود و اقتصاد ایران را در ماراتن فرساینده و 

دوگانه مذاکره یا فشار تحریمی قرار دهد. 
فشار اقتصادی با تعلیق مذاکره 

برسیاست  ترامپ  فرماندهی  زیادی  مدت  گرچه 
روند  اما  نمی گذرد،  تهران  قبال  در  متحده  ایالات 
تغییرات در بازار طلا و ارز ایران نشان می دهد، در 
تعلیق قرار گرفتن سیاست کفه نااطمینانی و مترصد 
بازارها  به  را  پیش بینی  غیرقابل  شرایط  برای  بودن 
بازارهای  چرا  که  سوال  این  کرد.  خواهد  تحمیل 
به  طرف  دو  تمایل  ابراز  قبال  در  ایران  اقتصادی 
مذاکره و رفع تنش ها روی خوش نشان نمی دهند 
باید از همین منظر ارزیابی شود. با این وجود ادامه 
این شرایط برای ایالات متحده چندان ناگوار نیست، 
همانگونه که ممکن است تله تندروها را در داخل 

ایران بیش از پیش بگستراند.
این دریافت که ترامپ تمایلی به مذاکره دراسرع 
اول، خرید  قدم  در  است  ندارد گرچه ممکن  وقت 
زمان و تعویق گفت وگو را با توجه به طرفدارانی که 
دارد، تقویت کند اما در نهایت امکان بهر گیری از 
نتایج مذاکره را کمرنگ تر خواهد کرد. بعید نیست 
تغییرات بدنه دولت ترامپ و کنار گذاشتن موافقان 
فشار بیشتر بر ایران، همزمان که اعلام آمادگی برای 
مذاکرات تاثیر مثبتی بر بازارهای ایران ندارد، با افزایش 
انتظار در بازارهای داخلی ایران  روند فرسایشی در 

سیاست خارجی را تشویق کند.
اشاره ترامپ به اینکه امیدوارم بحران هسته ای ایران 
بدون حمله اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران حل 
شود، همزمان که تیم سیاست خارجی او از مکانیسم 
ماشه اروپایی ها در مواجهه با تهران استقبال می کند 
استراتژی جدیدی است که در سایه تعلیق مذاکرات 
برون سپاری چالش ها با ایران را قوی تر می نماید. او 
با ادامه سیاست تعلیق مذاکره و فشارهای نظامی 
و سیاسی سعی خواهد کرد وزن تصادم را در کفه 

ایران و اروپا – ایران و اسرائیل سنگین کند تا بتواند 
روی موجی که فرانسه،آلمان و بریتانیا ایجاد کرده اند 
ضرورت سیاسی مذاکره همراه با عقب نشینی را برای 
طرف مقابل افزایش دهد. این رویکرد در وهله اول 
به طور خودکار فشار فزاینده بر بازارهای اقتصادی 
ایران را تا برقراری حتمی گفت وگوها به همراه دارد، 
از  بیش  خواسته های  طرح  امکان  بعد  مرحله  در 
مسئله ای هسته ای را تقویت می کند. اما تا آن زمان 
اقتصاد ایران باید روزهای سخت تری را سپری کند. 
استقبال از خرید زمان و سپردن سیاست خارجی در 
برابر این استراتژی در کوتاه مدت ممکن است دلخواه 
به نظر برسد، اما روند فرساینده این انتظار به نفع 

ایران نخواهد بود.
آینده مذاکرات ایران و آمریکا در هاله ای از ابهام

فرارو در ادامه مطلبی می نویسد: اگر ایران و ایالات 
متحده برای مذاکره آماده باشند، این گفت و گو ها نباید 
صرفاً به مسئله هسته ای محدود شود. مذاکرات باید 
اورانیوم و کاهش  از کاهش سطح غنی سازی  فراتر 
ذخایر مواد با غلظت نزدیک به درجه تسلیحاتی باشد 
و شامل افزایش همکاری ایران با آژانس بین المللی 
گسترده تر  دسترسی  فراهم سازی  و  اتمی  انرژی 

بازرسان به تأسیسات هسته ای شود.
تعهد  و  تحریم ها  کاهش  انتظار  می تواند  ایران 
ایالات متحده به عدم تلاش برای بی ثبات سازی نظام 
را داشته باشد. اگرچه اسرائیل ممکن است با چنین 
توافقی مخالفت کند. با وجود چالش های متعدد، 
شرایط کنونی ممکن است یکی از آخرین فرصت ها 
میان  شکاف  اگر  حتی  باشد.  مذاکرات  آغاز  برای 
خواسته های ایران و شرایطی که دولت ترامپ برای 
ورود به مذاکرات تعیین می کند، گسترده باشد، تلاش 
برای گفت و گو می تواند زمینه ساز توافقات بعدی شود.
در صورت تشدید سیاست فشار حداکثری از سوی 
ترامپ، اروپا باید تلاش کند تا واشنگتن را متقاعد نماید 
که این فشار صرفاً ابزاری برای دستیابی به یک توافق 
دیپلماتیک باشد، نه هدفی مستقل. رهبران اروپایی 
باید ایالات متحده را ترغیب کنند که درخواست های 
خود از ایران را به گونه ای مشخص و واقع بینانه تنظیم 

کند تا امکان ورود به مذاکرات فراهم شود.
در هر شرایطی، افزایش تعاملات اروپا با کشور های 
عضو شورای همکاری خلیج فارس می تواند به ثبات 
منطقه کمک کند. برگزاری نخستین نشست سران 
اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس در ماه 
خواهد  گسترده تر  همکاری های  برای  فرصتی  اکتبر 
حمایت های  ارائه  با  می تواند  اروپا  اتحادیه  بود. 
همکاری های  مانند  در حوزه هایی  تخصصی  و  فنی 
زیست محیطی و توسعه پایدار، به بهبود روابط ایران 
و  سعودی  عربستان  به ویژه  منطقه  کشور های  با 
امارات متحده عربی کمک کند. این اقدامات می توانند 
به سوی  حرکت  و  منطقه ای  رقابت های  کاهش  به 

همکاری های سازنده تر کمک کنند.

رویکرد دولت جدید آمریکا در قبال ایران چگونه خواهد بود؟

وابط تهران- واشنگتن تعلیق در ر
گروه سیاست خارجی- آینده روابط ایران و آمریکا در هاله ای از ابهام قرار دارد. دولت جدید آمریکا احتمالاً سیاست »فشار حداکثری« را احیا می کند که 
می تواند شامل تحریم های سخت گیرانه تر و اقدامات نظامی محدود باشد. اروپا در تنگنای ژئوپلیتیک به دنبال احیای دیپلماسی هسته ای است، اما روابطش 
با ایران به دلیل جنگ اوکراین تیره شده است. در این میان، ایران استراتژی دوگانه ای از دیپلماسی و بازدارندگی را دنبال می کند و در حالی که همکاری با 

چین و روسیه را تقویت کرده، برای کاهش تنش ها در منطقه نیز تلاش دارد.

استقبال از 
خرید زمان 

و سپردن 
سیاست 

خارجی در برابر 
این استراتژی 
در کوتاه مدت 

ممکن است 
دلخواه به نظر 

برسد، اما روند 
فرساینده این 
انتظار به نفع 
ایران نخواهد 

بود

بنیاد تحقیقات ناظر »observer research foundation« در گزارشی با 
عنوان »روابط شورای همکاری خلیج فارس و ایران: چالش ها و فرصت ها در سال 

۲۰۲۵« به بررسی روابط تهران با این کشورها پرداخته است.
به گزارش سیاست خارجی ایرنا، از سال ۲۰۲۱، منطقه شاهد روند تدریجی 
نزدیک شدن کشورها به یکدیگر است؛ در اوایل سال ۲۰۲۱، عربستان سعودی و 
قطر پس از سه سال و نیم تحریم، صفحه جدیدی را در روابط دوجانبه باز کردند. 
در سال ۲۰۲۲، شاهد مجموعه ای از بازدیدهای سطح بالا میان کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس و ترکیه بودیم. با این حال، مهم ترین تلاش برای 
آشتی، نزدیک شدن ایران به شورای همکاری خلیج فارس، به ویژه عادی سازی 
روابط ایران و عربستان در سال ۲۰۲۳ با میانجیگری چین بوده است. در ادامه 
این گزارش آمده است: آغاز سال ۲۰۲۵ با یک سری شوک ها به ویژه در خاورمیانه 
همراه بوده است. اثرات جنگ غزه همچنان در سراسر منطقه طنین انداز می 
شود، در حالی که لبنان شاهد ویرانی های گسترده ای به دلیل عملیات نظامی 
»رژیم صهیونیستی« علیه حزب الله بود. سوریه نیز وارد دوران جدیدی پس از 
سقوط دولت بشار اسد شد. در مقابل این پس زمینه، تغییر چشم انداز بین المللی، 
به ویژه با دولت آینده ترامپ، بر پویایی منطقه ای و جهانی تأثیر بیشتری خواهد 
گذاشت. در حالی که تلاش ها برای بازسازی در غزه، لبنان و سوریه توجه جهانی 
را می طلبد، تمرکز اصلی در سال ۲۰۲۵ باید بر گسترده تر شدن نزدیکی های 
منطقه ای باشد. با توجه به روندهای جاری بین المللی و منطقه ای، سال ۲۰۲۵ هم 
چالش ها و هم فرصت هایی را برای تداوم سیاست های منطقه ای ارائه خواهد کرد.

آزمایش نزدیکی ایران و شورای همکاری خلیج فارس
از سال ۲۰۲۱، منطقه شاهد روند تدریجی نزدیک شدن کشورهای عضو به 
یکدیگر است؛ در اوایل سال ۲۰۲۱، عربستان سعودی و قطر پس از سه سال 
و نیم تحریم، صفحه جدیدی را در روابط دوجانبه باز کردند. سال ۲۰۲۲ شاهد 
مجموعه ای از بازدیدهای سطح بالا میان کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس و ترکیه بودیم. مهم ترین تلاش برای آشتی، نزدیک شدن ایران به شورای 
همکاری خلیج فارس، به ویژه عادی سازی رابطه ایران و عربستان در سال ۲۰۲۳ 
با میانجیگری چین بوده است، البته برخی دوام این تلاش ها را زیر سوال برده اند 
و آن را به بخشی از استراتژی عربستان برای خرید زمان کاهش می دهند. اگرچه 
این ممکن است نادرست نباشد، اما نزدیکی عربستان و ایران بیش از این تفسیر 
به نظر می رسد و مهم ترین مصداق آن هم تاب آوری این آشتی، علیرغم شوک 
های بعدی منطقه ای است. در اصل، عادی سازی رابطه عربستان و ایران صرفاً 
به تغییر چارچوب روابط آنها محدود نبود، بلکه اساساً ماهیت روابط عربستان 

و ایران را تغییر داد.
نویسنده این گزارش در ادامه ادعا می کند که سال ۲۰۲۵ چالش های متعددی 
را برای این نزدیکی راهبردی شورای همکاری خلیج فارس و ایران به همراه خواهد 
داشت. اولین چالش ترامپ است؛ رئیس جمهوری که در ماه مه ۲۰۱۸ از برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( خارج شد. جنگ غزه و حمایت ایران از حماس، 
ایران را به یک هدف سیاسی و نظامی برای آمریکا و رژِیم اسرائیل تبدیل کرده 
و ایران را نیز خشمگین کرده است. با این حال، دولت ترامپ اذعان دارد که 

کمپین های »فشار حداکثری« بر ایران نتایج مطلوبی را به همراه نخواهد داشت، 
زیرا برنامه هسته ای ایران اکنون آنقدر پیشرفته است که نمی توان آن را به راحتی 

محدود کرد.
گفته می شود، لفاظی های آتشین نتانیاهو و ترامپ به تشویش ایران دامن 
می زند، چیزی که نخبگان حاکم در کشورهای عربی باید آن را مدیریت کنند، 
زیرا آنها به دنبال جلوگیری از گرفتار شدن در میانه مثلث بین واشنگتن، تل آویو 
و تهران هستند. این تنش مثلثی نه تنها بر نزدیک شدن عربستان به ایران، بلکه 

بر روابط شورای همکاری خلیج فارس با ایران نیز تاثیر منفی می گذارد.
دولت ترامپ امروز با منطقه ای بسیار متفاوت با آنچه در سال ۲۰۱۷ دیده 
بود، مواجه است؛ این منطقه امروز همراه با اجماع قابل توجه مبنی بر اینکه 
ترامپ ممکن است به جای دنبال کردن اقدام نظامی به دنبال توافق با ایران 

باشد، مواجه است.
پس از نجات یافتن رابطه ایران و ریاض در طول جنگ غزه، نزدیکی شورای 
همکاری خلیج فارس و ایران یک ستون امنیتی مهم است که باید حفظ شود. این 
نزدیکی نه تنها برای کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و ایران حیاتی است، 
بلکه به عنوان یک بستر امنیتی اساسی برای منطقه نیز در حال ظهور است. 
این امر به شدت با دیگر مسائل مهم منطقه ای، از جمله تلاش های بازسازی 
در غزه، لبنان، و سوریه، و همچنین چالش های گسترده تر ناشی از دولت آینده 
ترامپ تلاقی می کند و بنابراین می تواند کمک قابل توجهی به ایجاد ثبات در 

منطقه کند.

آیا روابط شورای همکاری خلیج فارس و ایران از چالش ها جان سالم به در خواهدبرد؟
گریز اعراب از گرفتاری در میانه مثلث واشنگتن، تل آویو و تهران


